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برداشته شد از صندوق توسعه ملی پول کالابرگ
بر اســاس مصوبــه دولــت، یــک 
میلیارد دلار از صندوق توســعه ملی 
برای پرداخت کالابرگ برداشــت شد 
و صرف پرداخت کالابــرگ ۵۰۰ هزار 
تومانــی به ســه دهــک کم درآمد و 
کالابــرگ ۳۵۰ هــزار تومانی به چهار 

دهک متوسط خواهد شد.
براســاس  ایســنا،  گــزارش  بــه 
مصوبــه دولــت یــک میلیــارد دلار 
بــه  ملــی  توســعه  صنــدوق  از 
برداشــت  کالابرگ  پرداخــت  منظور 
کالابــرگ  پرداخــت  صــرف  و 

خواهد شد.
در متن این مصوبه آمده است:

 ۲۱ جلســه  در  وزیــران  هیئــت 
بهمن ماه ۱۴۰۳ به پیشــنهاد مشترک 
ســازمان برنامــه و بودجه کشــور و 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
و با عنایت بــه موافقت مقام معظم 
رهبری (مدظله العالی) با برداشــت 
معــادل ریالی یــک میلیــارد دلار از 
منابع صندوق توسعه ملی به منظور 
حمایــت از معیشــت خانوارها و در 
اجــرای بند (الف) مــاده (۳۱) قانون 
برنامــه پنج ســاله هفتــم پیشــرفت 
جمهوری اسلامی ایران مصوب ۱۴۰۳ 

تصویب کرد.
ایــن مصوبه،  براســاس ماده یک 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی 
مکلف اســت از محل منابع موضوع 
اســتجازه صدرالذکر که حداقل طی 
دو مرحلــه در اختیــار آن وزارت قرار 
می گیرد نسبت به حمایت معیشتی از 
هفت دهک پایین درآمدی ۶۰ میلیون 
نفــر از طریــق کالابــرگ الکترونیکی 

اقدام کند.
همچنیــن مطابقــه تبصــره ماده 
یــک، مبلــغ تخصیــص یافتــه برای 
ســه دهک اول هر نفر پنــج میلیون 
ریال و چهار دهک دیگر هر نفر ســه 
میلیون و ۵۰۰ هزار ریــال خواهد بود 
و ایــن اعتبار بــه سرپرســت خانوار 
با فروشــگاه  و  اختصــاص می یابــد 

تسویه می شود.

تأکید   بر  حمایت  از   کشاورزی   دانش بنیاناستاندار خوزستان از دستاوردهای صنعت نیشکر بازدید کرد 
در اولین روز از ســیزدهمین نمایشگاه تخصصی کشــاورزی، شیلات، دام و 
طیور، دکتر موالی زاده، استاندار خوزستان، با همراهی رئیس سازمان جهاد 
کشــاورزی اســتان از غرفه شرکت توســعه نیشــکر بازدید کرد و در جریان آخرین 
دستاوردهای این صنعت قرار گرفت. به گزارش روابط عمومی شرکت توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی، چهارشــنبه  ۲۴ بهمن ماه، استاندار خوزستان در بازدید از نمایشگاه 
کشــاورزی، در غرفه توســعه نیشــکر حضور یافت و از نزدیک با فعالیت های این 
مجموعه در حوزه کشــاورزی پایدار، تولید محصولات جانبی، توسعه فناوری های 
نوین و بومی سازی ماشین آلات کشاورزی آشنا شد. در این بازدید، دکتر ولید آلبوناصر، 
مدیر روابط عمومی شــرکت توسعه نیشکر، گزارشــی از دستاوردهای این صنعت، 
از جمله تولید انواع شــکرهای طعم دار و دارویی، تولید واریته های جدید سازگار با 
اقلیم خوزســتان، طراحی و ساخت تجهیزات کشــاورزی، به کارگیری سیستم های 
آبیاری نوین و استفاده از فناوری های پایش هوشمند مزارع ارائه کرد  . همچنین نقش 
صنعت نیشکر در امنیت غذایی، ایجاد اشتغال پایدار و توسعه اقتصادی استان مورد 
بحث و بررسی قرار گرفت. استاندار خوزستان در حاشیه این بازدید، ضمن قدردانی 
از تلاش های توســعه نیشکر در مسیر کشاورزی دانش بنیان و پایدار، این صنعت را 
یکی از ارکان مهم تولید و اشــتغال در اســتان دانســت و بر ضــرورت حمایت از 
فناوری های نوین در حوزه کشاورزی تأکید کرد. بر اساس این گزارش، شرکت توسعه 
نیشــکر در سال مزین به جهش تولید، توانسته به موفقیت های زیادی دست یابد و 
پیش بینی می شــود مجموع تولید شکر در سال بهره برداری جاری تا پایان عملیات 
برداشت نیشکر به بیش از ۷۰۰ هزار تُن برسد  حضور توسعه نیشکر در این نمایشگاه، 
فرصتی ارزشــمند برای معرفی توانمندی های این صنعت به فعالان کشــاورزی و 
صنعتی است. سیزدهمین نمایشگاه کشاورزی اهواز از ۲۴ تا ۲۷ بهمن ماه در محل 
دائمی نمایشــگاه های بین المللی خوزســتان برگزار شــد و غرفه توسعه نیشکر با 

استقبال گسترده بازدیدکنندگان روبه رو شد .

کاهش ۶۱ درصدی  آب  معادل  برف
ســخنگوی صنعت آب کشور با اشــاره به بارش های اخیر و افزایش نسبی 
پوشش برف در برخی مناطق کشور، گفت: همچنان کمبود بارندگی جبران 
نشده و منابع آبی کشور در وضعیت نگران کننده ای قرار دارد. به گزارش مهر، فیروز 
قاسم زاده، سخنگوی صنعت آب کشور، درباره وضعیت بارش ها و منابع آبی کشور 
گفــت: فعالیت ســامانه های اخیــر موجب شــد  در نیمه دوم بهمن ماه، شــاهد 
بارندگی های مناسبی در عمده مناطق نیمه شمالی و غربی کشور باشیم، به گونه ای 
که پوشش برف نسبت به ماه های گذشته بهبود نسبی داشته است. او خاطرنشان 
کرد: طبق آخرین آماربرداری در ۲۷ بهمن ماه، ۲۳ درصد از مساحت کل کشور، یعنی 
بیش از ۳۸۶ هزار کیلومتر مربع، زیر پوشــش برف قرار دارد. قاسم زاده افزود: با این 
حال میزان آب معادل برف  مشــابه ســال گذشــته ۱۶ درصد و نسبت به متوسط 
بلندمدت ۶۱ درصد کاهش داشــته اســت. سخنگوی صنعت آب گفت: همچنین  
بارش های کشور بر اساس داده های شبکه ایستگاه های مبنای وزارت نیرو، همچنان 
با کاهش جدی ۴۲ درصدی نســبت به شرایط بلندمدت مواجه است. در این میان، 
اســتان های جنوب غرب و نوار جنوبی کشــور کاهش بارندگی بــالای ۵۰ درصد را 
تجربــه می کننــد. قاســم زاده در ادامــه به تأثیرات خشک ســالی هواشناســی و 
هیدرولوژیکی در سال های اخیر اشاره کرد و گفت: این شرایط نشان می دهد که نحوه 
مصرف آب در کشــور باید تغییر کند. مدیریت مصرف و توســعه روش های بهینه 
استفاده از آب، امری ضروری است تا بتوانیم ضمن سازگاری با شرایط جدید کم آبی، 

سرانه مصرف را به سطح استاندارد و همسو با اهداف توسعه پایدار برسانیم.
افزایش تورم مصالح ساختمانی: در پاییز امسال تغییرات شاخص قیمت نهاده های 
ساختمان های مسکونی شهر تهران در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به 
دوره مشابه سال قبل (تورم سالانه) ۲۶.۴ درصد بوده است که در مقایسه با همین 
اطلاع در فصل قبل (۲۷.۹ درصد) ۱.۵ واحد درصد کاهش داشته است. به گزارش 
ایسنا، در فصل پاییز ۱۴۰۳ شاخص قیمت نهاده های ساختمان های مسکونی شهر 
تهران ۲۹۰۰.۸ است که نسبت به فصل قبل ۳.۹ درصد، نسبت به فصل مشابه سال 
قبل ۳۱.۶ درصد و در چهار فصل منتهی به فصل جاری نسبت به دوره  مشابه سال 

قبل ۲۶.۴ درصد افزایش داشته است.
کاهش تورم فصلی: در فصل پاییز ۱۴۰۳ درصد تغییرات شاخص قیمت نهاده های 
ساختمان های مسکونی شهر تهران نسبت به فصل قبل (تورم فصلی) ۳.۹ درصد 
اســت که در مقایســه با همین اطلاع در فصل قبل (۵.۵ درصد) ۱.۶ واحد درصد 
کاهش داشــته اســت. در این فصل در بین گروه های اجرائی، بیشترین تورم فصلی 
با ۱۲.۷ درصد مربوط به گروه اجرائی «ایزوگام و قیرگونی و آسفالت» است، این در 
حالی است که گروه اجرائی «سیمان، بتن، شن و ماسه» با ۱.۴ درصد کاهش نسبت 

به دوره قبل مواجه شده است.
افزایش تورم نقطه به نقطه: در فصل پاییز ۱۴۰۳ درصد تغییرات شــاخص قیمت 
نهاده های ســاختمان های مسکونی شهر تهران نســبت به فصل مشابه سال قبل 
(تورم نقطه به نقطه) ۳۱.۶ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در فصل قبل 
(۲۷.۱ درصد) ۴.۵ واحد درصد افزایش داشته است. در این فصل در بین گروه های 
اجرائی، بیشــترین تورم نقطه به نقطه بــا ۵۱.۳ درصد مربوط به گروه اجرائی «گچ 
و گــچ کاری» و کمترین تورم نقطه به نقطه بــا ۱۶.۹ درصد مربوط به گروه اجرائی 

«شیشه» است.

پافشاری جمهوری آذربایجان بر کریدور زنگزور
جمهوری آذربایجان بارها به صراحت اعلام کرده اســت 
 دربــاره ایجــاد کریدور زنگــزور تردیدی نــدارد. کریدوری که 
می تواند دسترســی مســتقیم ایران به بازار اروپا را به شــدت 
محــدود کــرده و مســیرهای ترانزیتــی ایــران را بــه ترکیه 

وابسته کند.
دالان زنگــزور، مفهومی در توصیف یــک دالان ترانزیتی 
اســت که در صورت اجرا به جمهوری آذربایجان دسترســی 
بلامانــع به منطقــه خودمختار نخجــوان از طریق اســتان 
ســیونیک ارمنستان بدون پســت های بازرســی ارمنستان را 
می دهد. این کار باعث قطع دائم مرزهای ایران و ارمنســتان 
می شــود. به معنای وســیع، دالانــی ژئوپلیتیکی اســت که 
اســتان آذربایجان شرقی در ایران را از مسیر ترانزیت ترکیه به 
جمهــوری آذربایجان حذف می کند. این مفهوم از زمان پایان 
جنگ قره باغ در سال ۲۰۲۰ مدام توسط جمهوری آذربایجان 
و ترکیه مطرح شده است. در حالی که ارمنستان پیوسته با آن 
مخالفــت کرده و اعلام می کند «منطــق کریدور» که از بیانیه 
آتش بس حذف شد، منحرف است و این نوعی پروپاگاندا ست.
با این حال، جمهوری آذربایجان و ترکیه همچنان به ایجاد 
این کریدور پافشاری می کنند. در دی ماه امسال، الهام علی اف، 
رئیس جمهــوری آذربایجان، در یک مصاحبه تلویزیونی گفته 
بود کــه کریدور زنگزور حتما افتتاح می شــود و «ما خواهان 
صلح و همکاری در قفقاز جنوبی هســتیم. ارمنستان نباید در 
امور مــا دخالت کند. آنها نباید به عنــوان مانعی جغرافیایی 
میــان ترکیه و آذربایجان عمل کننــد». او همچنین تأکید کرد 
که مســلح کردن ارمنســتان تنهــا موجب تنش هــای جدید 

خواهد شد.
علی اف گفت: «ارمنســتان تقریبا ۳۰ ســال توسط افرادی 
با ایدئولوژی فاشیســتی اداره می شــد  و آنها این کشور را به 
دولتی مشــابه خــود تبدیل کردند. کشــور ما، همســایه یک 
دولت فاشیستی است و خطر فاشیسم از بین نرفته است. این 
فاشیسم یا رهبری ارمنســتان را نابود خواهد کرد یا ما را؛ راه 

دیگری وجود ندارد ».

این ادعاهای علی اف در شــرایطی مطرح می شــود که به 
نظر می رسد انگیزه پشــت ماجرا، دستیابی به کریدور زنگزور 
اســت . از آن ســو، این مســئله با اهــداف کلان ترکیه برای 
دستیابی به شاهراه های ترانزیتی منطقه و از گود خارج کردن 

رقیب دیرینه خود ایران همسویی دارد.

فرصت عرض اندام ترکیه
هفتم دســامبر ۲۰۲۴، دمشــق به عنــوان پایتخت و مرکز 
دولت بشار اســد توســط محمد الجولانی، هم پیمان ترکیه، 
سقوط کرد تا جمهوری اســلامی ایران متحد دیرینه خود در 
منطقه را از دست بدهد و دولت سوریه به دست متحد ترکیه 
بیفتد. این موضوع منجر به وابستگی ترانزیتی بیشتر ایران به 

ترکیه خواهد شد.
جمهوری اســلامی ایران از ابتدای موجودیت خود، برای 
تجارت با کشــورهای اروپایــی چند مســیر را به عنوان گزینه 
برای ارســال محموله های ترانزیتی در اختیار داشــته است. 
این مســیرها به مرور و بعد از گذشت زمان با به وجود آمدن 

مشکلاتی، محدودتر شده اند.
اولین مسیر برای تجارت بین ایران و اروپا، حمل ونقل دریایی 
است. جمهوری اسلامی از ابتدا روابط تجاری نسبتا خوبی با 
کشورهای اروپایی داشــت؛ به طوری که کشتیرانی جمهوری 
اســلامی ایران به اکثــر بنادر اصلــی اروپا خدمــات دریایی 
مســتقیم ارائه می کرد و از طرف دیگر بیشــتر کشتیرانی های 
بزرگ اروپایی خدمات دریایی منظم و بابرنامه ای با بنادر ایران 
 CMA CGM، داشتند؛ از جمله این کشــتیرانی ها می توان به
Hapag LIoyd، Maersk و MSC اشــاره کــرد که بزرگ ترین 

خطوط کشتیرانی بین المللی به حساب می آیند.
بعد از خروج ترامپ از برجام و تحریم های شدیدتر دولت 
وقت آمریکا علیه بنادر، تمام این کشــتیرانی ها از ایران خارج 
شــدند و خدمات حمل ونقــل دریایی خود با بنــادر ایران را 
متوقف کردند. از ســوی  دیگر، با توجــه به تحریم های جدید 
علیه کشــتیرانی جمهوری اســلامی، خدمات این شرکت به 
بنادر اروپا نیز دچار محدودیت شــد؛ تا جایی که بعد از جنگ 

روسیه و اوکراین، به اتهام همکاری و ارسال تجهیزات نظامی 
به روسیه، شامل تحریم های مســتقیم اتحادیه اروپا نیز شد. 
این به آن معناســت که خدمات دریایی مستقیم میان ایران و 
اروپا در حال حاضر بســیار محدود است و در آینده ای نزدیک 

محدودتر نیز خواهد شد.
دومین مسیر، ارسال زمینی محموله ها به سوریه و ارسال 
آنها به کشورهای حاشیه دریای  مدیترانه بود که بعد از سقوط 
بشار اسد، این مسیر به طور کامل برای تجار ایرانی محدود شد.
سومین مســیر، اســتفاده از خاک ارمنســتان و گرجستان 
برای رســیدن به دریای ســیاه و ســپس بازار اروپا ســت. این 
مسیر به دلیل مشکلات زیرســاختی در ارمنستان و همچنین 
روابط ایران و گرجســتان تا به امروز به طــور جدی عملیاتی

 نشده است.
چهارمین مسیر و تنها مسیر فعال کنونی، استفاده از خاک 
ترکیه برای رســیدن به بازار اروپا ســت. این موضوع منجر به 
وابســتگی ترانزیتی ایران به خاک ترکیه شده و از طرفی دیگر، 
شــرایط تحریمی و محدودیت های ایجاد شــده بر بیمه سبز 
کامیون های ایرانی، منجر به وابســتگی هر چه بیشتر ایران به 

ترکیه شده است.
جمهوری آذربایجان نیز با ســودای ایجاد کریدور جعلی 
زنگزور، قصد دارد  حصر ترانزیتی ایران در این مســیر را کامل 

کند تا به اهداف مشترکی که با ترکیه دارد، برسد.
بالاگرفتن تنش های سیاســی ایران بــا ترکیه و جمهوری 
آذربایجــان در چند هفته اخیر، بیانگر این موضوع اســت که 
جنگ کریدوری جدی ای علیه ایران توســط این دو کشــور در 
جریان است. اگر جمهوری اسلامی ایران با اقدامی به موقع و 
هوشمندانه به آن پاسخ ندهد، شرایط سختی از نظر سیاسی، 
اقتصــادی و امنیتــی برای کشــور در آینــده ای نزدیک ایجاد 

خواهد شد.
فعال کردن مسیر های جایگزین و ســعی در تغییر شرایط 
کشــتیرانی و صنعــت حمل ونقــل دریایی کشــور می تواند 
اقدامات هم زمان ترکیه و آذربایجان را خنثی کند و خطر قطع 

دسترسی مستقیم ایران به بازار اروپا را کاهش دهد .

اقدام هم زمان ترانزیتی ترکیه و جمهوری آذربایجان علیه ایران پس از سقوط سوریه 

چشم ترکیه به شاهراه های منطقه

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

جمهوری آذربایجان بارها اعلام کرده است  عزم راسخ برای 
ایجــاد کریدور زنگزور دارد. این موضــوع بارها به صراحت 
از ســوی مقامــات عالی این کشــور اعلام شــده اســت. 

آخرین بار در دی ماه امســال، الهام علــی اف، رئیس جمهوری آذربایجان، در 
مصاحبه ای بــا کانال های تلویزیونــی محلی گفت: «کریدور زنگــزور باید باز 
شــود و باز خواهد شــد. هرچه زودتر این موضوع را درک کنند، بهتر است». 

حالا متحد دیرینه جمهوری آذربایجــان، یعنی ترکیه، پس 
از ســقوط پایتخت ســوریه فرصت بیشــتری برای عرض 
اندام در منطقه پیدا کرده اســت. ترکیــه از دیرباز به دنبال 
دستیابی به شــاهراه های ارتباطی ترانزیت کالا و انرژی بوده است و حالا که 
در سوریه جدید صاحب نفوذ بیشتری شــده ، خطر ایجاد دالان زنگزور بیشتر

 از همیشه احساس می شود.

ایران و محور  ترامپ-پوتین
روزنامه ایزوستیا، چاپ مسکو، در ۱۳ فوریه  ضمن اشاره به 

ادامـه از 
صفحه

اول

طرح موضوع برنامه هســته ای ایــران در تماس تلفنی، 
نوشــت: «نظر به ارتقای روابط ایران و روســیه به سطح 
مشارکت جامع استراتژیک، مسکو می تواند  نقشی کلیدی 
در بازگشت به یک توافق یا فرمتی مشابه بازی کند. در نهایت ، مسکو 
نیز مانند آمریکا معتقد اســت  به ایران نباید اجازه داده  شود به سلاح 
هسته ای مجهز شود». در شرایطی که روسیه به شدت نیازمند حمایت 
ترامپ بــرای رهایی از باتــلاق اوکراین و نیل به اهدافش در شــرق 
اروپا ســت، سؤال این است که آیا پوتین می تواند در ارتباط با موضوع 
ایران نقش متعادلی که شــامل منافع ایران نیز باشد، بازی کند؟ این 
ســؤال مهمی اســت که تهران نمی تواند از آن غافل بماند. سیاست 

جدید ترامپ ابعاد دیگری هم دارد که در این مختصر نمی گنجد.
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